PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2020

Data: 27 de fevereiro de 2020.

Concede Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Irma Kronbauer Bordin, na Categoria Profissional de Destaque Cargo ou Função Pública.

PROFESSORA MARISA – PTB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA SILVANA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB MAURICIO GOMES – PSB, FABIO GAVASSO – PSB, ELISA ABRAHAO – PATRIOTA, DAMIANI DA TV – PSC, TOCO BAGGIO – PSDB, NEREU BRESOLIN – DEM E DIRCEU ZANATTA – MDB Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
[bookmark: _GoBack]

Art. 1º Fica concedido o Certificado de Mulher Sorrisense a Senhora Irma Kronbauer Bordin, na Categoria Profissional de Destaque Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de fevereiro de 2020.

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota
	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE
Irma Kronbauer Bordin, nascida em 14 de setembro de 1952 na cidade de Aratiba – RS, casou-se com Claudino Bordin (inmemorium), com quem teve 4 filhos, sendo Claudia Maria, Clauce Mara, Claiton e Claudemir (inmemorium). Mudou-se para Sorriso em 1986 com sua familia em busca de melhor qualidade de vida. Logo que chegou começou a atuar na Escola Estadual Mário Spinelli. Após 2 anos enfrentou uma separação e o falecimento de seu filho caçula (Claudemir). Enfrentou grandes desafios, pois Sorriso ainda estava no início e tinha muitas dificuldades de infraestrutura, acompanhou toda a história do município, seu crescimento e evolução, em especial na área educacional.
Criou seus filhos sozinha com dificuldade, educando e preparando para a vida. Sempre alegre e motivada encarou as dificuldades como oportunidade de realizar um trabalho que tivesse como foco principal a aprendizagem de seus alunos e ainda contribuir positivamente de várias formas para ações de cunho social.
Irma sempre foi uma educadora confiante, persistente e lutadora, com muito amor a profissão e agora aposentada pelo tempo de serviço, deixa uma palavra amiga e de ânimo, aos colegas de profissão: Vocês terão dias difíceis, mas não desanimem, pois nós professores exercemos a primeira profissão sagrada, que foi a de “Jesus Cristo” – Primeiro Pregador do Mundo.

[image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\5496f911-39f8-4489-a3ef-9989890cd18e (2).jpg][image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\cbd81eae-4d9a-414e-a4e1-b3fbfcc656eb.jpg]
[image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\21106363_1145932012173517_4955803024387052745_n.jpg][image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\17434581_198791370616727_612482476831619948_o.jpg][image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\10333665_107576139738251_6767315368326619761_o.jpg][image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\15a85063-9c25-408a-b445-1e57c29bd38f.jpg][image: C:\Users\marisa\Pictures\IRMA KRON\4dacb815-86a7-4c2a-89e8-ac83dca44a9c.jpg]
image7.jpeg

image1.jpeg
AN

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg